nhưng bà không có thiện chí trả nợ và vi phạm nghĩa vụ thanh toán của hợp đồng tín 

dụng nên Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở A đã chuyển toàn bộ nợ gốc đã vay sang nợ 

quá hạn.  

Nay tại Tòa án, Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở A yêu cầu bà Nguyễn Thị Mỹ 

H phải  thanh toán số tiền còn nợ  tạm tính đến ngày xét xử  26/7/2018 là 16.431.000 

đồng (Mười sáu triệu bốn trăm ba mươi mốt nghìn đồng) trong đó nợ gốc: 

10.688.000 đồng (Mười triệu sáu trăm tám mươi tám nghìn đồng) và nợ lãi phát 

sinh: 5.743.000 đồng (Năm triệu bảy trăm bốn mươi ba nghìn đồng), thanh toán 

ngay khi bản án có hiệu lực pháp luật. Đây là khoản vay nợ cá nhân bà H do đó 

Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở A chỉ yêu cầu bà H trả nợ. 

Bị đơn – bà Nguyễn Thị Mỹ H vắng mặt không lý do tại tất cả các buổi 

cung cấp lời khai, phiên họp kiểm tra việc giao nộp, tiếp cận công khai chứng

[...]

Điều 463, 466 Bộ luật dân sự năm 2015 

đề nghị Hội đồng xét xử tuyên: 

Chấp nhận toàn bộ yêu cầu của nguyên đơn; 

Buộc bà Nguyễn Thị Mỹ H có trách nhiệm trả cho Quỹ tín dụng nhân dân 

cơ sở A số nợ gốc và tiền lãi tạm tính đến ngày 26/7/2018 tổng cộng số tiền 

16.431.000 đồng (Mười sáu triệu bốn trăm ba mươi mốt nghìn đồng) trong đó nợ 

gốc: 10.688.000 đồng (Mười triệu sáu trăm tám mươi tám nghìn đồng) và nợ lãi 

phát sinh: 5.743.000 đồng (Năm triệu bảy trăm bốn mươi ba nghìn đồng) Thanh 

toán ngay khi bản án có hiệu lực pháp luật. 

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu có trong hồ sơ vụ án đã được kiểm tra tại 

phiên tòa, Hội đồng xét xử nhận định: 

Về thẩm quyền: Nguyên đơn - Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở A khởi kiện

[...]

31/5/2016, Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở A đã chuyển toàn bộ nợ vay còn thiếu 

sang nợ quá hạn và tiến hành các thủ tục thu hồi nợ vay. Do đó, Hội đồng xét xử 

buộc bà Nguyễn Thị Mỹ H phải trả cho Quỹ tín dụng nhân dân cơ sở A nợ gốc với 

số tiền là 10.688.000 đồng (Mười triệu sáu trăm tám mươi tám nghìn đồng). 

Đối với yêu cầu tiền lãi nợ quá hạn và lãi trả chậm từ ngày 30/6/2016 đến ngày 

26/7/2018 là 5.743.000 đồng (Năm triệu bảy trăm bốn mươi ba nghìn đồng). Hội 

đồng xét xử xét thấy: Theo khoản 6 Điều 1 và khoản 2 Điều 6  Hợp đồng tín dụng số 

825-2015/HĐTD-ABP ngày 31/12/2015, hai bên thỏa thuận lãi suất nợ quá hạn 

bằng 150% lãi suất tiền vay, nếu bên vay trả lãi chậm thì bị phạt trên số vốn phải trả

[...]

quyền thỏa thuận về lãi suất, phí cấp tín dụng. Như vậy, mức lãi suất được Quỹ tín 

dụng nhân dân cơ sở A sử dụng để tính lãi suất nợ quá hạn và lãi suất trả chậm đối 

với khoản nợ của bà Nguyễn Thị Mỹ H từ ngày 31/6/2015 đến ngày 26/7/2018 với 

số tiền 5.743.000 đồng (Năm triệu bảy trăm bốn mươi ba nghìn đồng) là có căn cứ 

để chấp nhận. 

Xét ý kiến phát biểu Đại diện Viện kiểm sát nhân dân Quận 2: 

Ghi nhận đề nghị của đại diện Viện kiểm sát về việc rút kinh nghiệm vì 

vụ án vi phạm thời hạn chuẩn bị xét xử được quy định tại khoản 1 Điều 203 Bộ